2014 年 5 月 28 日
各 位

会 社 名 住友重機械工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 別川 俊介
（コード番号  6302  東証第一部）
問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

  佐藤 常芳

    （TEL．03-6737-2333）

当社子会社間の事業の譲渡に関するお知らせ

住友重機械工業株式会社の 100%子会社である、住重プラントエンジニアリング株式会社（以下

ＳＰＥ）と住友重機械プロセス機器株式会社（以下ＳＨＩ－ＰＥ）は、本日、2014 年 7 月１日付けで下

記の通りＳＰＥの蒸留装置及び抽出装置に関する事業を、ＳＨＩ－ＰＥへ譲渡する事業譲渡契約を

締結いたしましたので、お知らせします。

記
１． 事業承継の目的

ＳＰＥでは、蒸留装置及び抽出装置に関する事業のほか、電気集塵機や蒸発、晶析などの

化学装置の初期計画から納入・アフターサービスまでを対応してきました。一方、ＳＨＩ－ＰＥで

も攪拌槽などの化学装置を扱っており、互いの主要顧客は共通している部分が多くありました。

今回、当社グループにおけるプラント化学系事業の事業構造改革を実施する一環として、市

場を共有する本事業をＳＨＩ－ＰＥに統合することにしました。これにより一体運営による営業

効率の向上と、相互の強い人脈による市場開拓が実現できます。また、ＳＨＩ－ＰＥの高性能

攪拌槽のブランド力とＳＰＥのエンジニアリング対応力により、事業領域の拡大が図れるほか、

ＳＨＩ－ＰＥの持つ海外事業のノウハウを生かしてグローバル展開も期待ができます。

２． 事業承継の実施日
2014 年 7 月 1 日

３． 当事会社の概要

（１）商号 住重プラントエンジニアリング株式会社 住友重機械プロセス機器株式会社
（２）事業内容 蒸発・晶析、蒸留・抽出、集塵などの化

学装置、環境装置及び一般産業機械

の設計、製造、販売及びその改造、修

理、点検、保守

圧力容器、攪拌槽、鉄鋼構造物など

の化学装置、環境装置及び一般産

業機械の設計、製造、販売及びその

改造、修理、点検、保守
（３）設立年月日 1986 年 10 月 1 日 1987 年 3 月 1 日
（４）本店所在地 東京都西東京市谷戸町二丁目１番１号 愛媛県西条市今在家１５０１番地
（５）代表者 代表取締役社長 清野 育朗 代表取締役社長 岡田 敏
（６）売上高
（2013 年度）

２,１３０百万円 ９,１３９百万円

４． 承継する事業の内容
ＳＰＥに属する、蒸留装置及び抽出装置に関する事業

５． 承継による業績への影響の見通し
両社ともに当社 100%出資の連結子会社であるため、連結業績に与える影響は殆どありま

せん。
以 上